
Digitalizace v KNAV
Mgr. Jana Krýdová

2. 11. 2022



Digitalizační centrum Knihovny AV ČR

• vznik 2004

• Jenštejn u Prahy

• od roku 2019 nová budova



Skenery

• Fujitsu
• průtahový skener, na kterém je možné skenovat jednotlivé listy do formátu A3, bere i tvrdší 

papír (například kartotéční lístky), má široké možnosti nastavení

• Plustek
• použití pro skenování běžné produkce do rozměru 42x29, skenuje až do hřbetu předlohy.

• Suprascan A1
• vhodný zejména ke skenování historického fondu, například starých tisků větších formátů 

(např. plány apod.), skenuje až do rozměru A1+.

• Zeutschel OS 12002 V
• skener vhodný ke skenování starých tisků a dalších dokumentů s pevnější vazbou, které není 

možné plně rozevřít do rozměru A4+ každá strana, nelze ho použít ke skenování dokumentů 
tvořených jednotlivými listy.

• Zeutschel OS 15 000
• použití ke skenování běžné produkce do formátu A4+ pro každou stranu nebo ke skenování 

dokumentů tvořených jednotlivými listy formátu A3.



Nástroje a SW

• GitLab

• Limb, IrfanView (zpracování digitalizovaných dat), ABBYY Recognition
Server (OCR), (PERO)

• ProArc

• Kramerius

• ArcLib



Proces digitalizace v KNAV

Výběr

• Výběr -
uživatel, ODK, 
KVO, OA

• Zadání - ODK, 
DC, OZČ

Zpracování

• Kontrola 
záznamu

• Odeslání do 
RD

• Vypůjčení

• Skenování

• Grafické 
zpracování

• Metadata

Zveřejnění

• Testovací 
Kramerius

• Kontrola –
opravy

• Ostrý 
Kramerius

Archivace

• Vytvoření 
archivního 
balíčku

• Zálohy na 
úložišti

• ArcLib

Kontrola a 
uzavření

• Kontrola 
celého 
procesu

• Mazání 
pomocných 
dat

• Uzavření



Zakázky

• Pokud zbývá kapacita

• Pracoviště AV ČR

• Externí instituce
• Muzea

• Firmy

• Spolky

• Obce

• ZŠ

• …



Čísla

• Za rok 2021 v DKAV přibylo cca 1 000 
monografií (digitalizovaných) a 100 
monografií v PDF, dvě nová periodika, 
celkem cca 220 tisíc stran



Děkuji


